Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

7. Vtrum angeli possint esse ministri sacramentorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

nam si baptizet cum solennitate, quā si sine solennitate, vel intendat solum excusare baptizantem sine solennitate. Et est ratio dubia; quia in litera hac nulla sit mentio de solennitate, & consequenter videatur excusari, utroque modo baptizans, & domino baptizet ut subueniat necessitatem patienti in causa, in quo laicus posset sic enim in litera dicuntur. In oppositum autem est, quod ab Auctore de sententia 4. de baptismis cum solennitate.

Dubium tertio occurrere, quo pacto potest stare doctrina, hoc cum superius dictum est, & consequenter ministerio sacramenti est ex uno genere peccatum mortale, si minister est indigenus. Nam si sic est, tunc ministras illud ministrer ex officio, sive ex casu necessitatis, sive quavis via ratione, tempore separari, quod actum erit, qui ex suo genere est peccatum mortale: sive contamina sacramenta, quantum ex ipso est. Contra enim, quod in ceteris actibus, qui de uno genere sunt peccata mortalia, variata conditio agentis excusat a mortalitate, de adulterio, furto, & alijs. Aut igitur hoc non est mortale ex generatione, aut quilibet indigenus, mortaliter.

Ad evidenter hoc rem sciendum est, quod pietatis doctrina tenet, quod in articulo necessitatis, quo laico

et baptizare, si sacerdos baptizet (proculdubio sine solennitate)

non peccat; quamvis in peccato mortali sit. Et ratio assignatur: quia tunc non gerit personam ministri ex officio, quem probatum est oportere esse iustum: sed gerit personam ministerialiter subvenientem necessitatem patienti. Vide ad rationem primam in primo dubio allatam, dicitur quod necessitas excusans malum minimum, non est necessitas impossibilis contritionis, ut argumentum intelligit: quoniam in instanti potest quis contritionem habere de infinitis peccatis: sed est necessitas cogens hominem baptizandum ad exhibendum se, non ut ministrum ex officio. Et hoc namque quod minister ibi concurreat, non ut minister ex officio necessitate hoc exigente, a peccato excusat. Et per hoc patet solutio secundi dubij: rationis distinctum siquid est de ministerio ex officio, vel ex articulo necessitatis. Et licet quis baptizet, sit minister Christi & ecclesiae altero modo, non tamen tempore est minister ex officio, de quo solo probatum est, quod oportet esse iustum.

Et per hoc patet solutio secundi dubij: nam si articulus necessitatis patetur ministerium, cum solennitate baptizare, non esse iusto in causa, in quo laicus posset baptizare. Et rursus si cum solennitate baptizare, manifeste conatur, quod exhiberet se, ut ministrum ex officio. Ex utroque ergo capite, hoc est ex causa, in quo laicus posset baptizare, & ex hoc quod dicitur, quod non exhiberet se ut ministrum ex officio, manifeste patet, quod Auctor non intendit excusare huiusmodi sacerdotem, nisi in causa, in quo cogitur sine solennitate baptizare.

Ad tertium dubium dicitur, quod si qua baptizans in articulo necessitatis deficit a perfecta ratione ministerij (quoniam non ministrat ex officio) ideo operatio sua imperfectum quid est, ut genere administrationis sacramentorum, non et ex parte operis (hoc est sacramenti) sed ex parte agentis, hoc est minister non enim exit operatio tunc a ministro ex officio, sed a numero ministeriorum praebente: ex huiusmodi autem imperfectio-

A ne actus excusat a mortali, quoniam administratio exiens ab indigne, habet rationem mortalis, pro quanto exit ab agente, & non aliter, vt in litera patet. Ex hoc enim fit, ut quia administratio huiusmodi non exit ab agente proprio (hoc est minister ex officio) non excusat etiam cum culpa mortali. Et propterea descendunt est, quod administratio sacramenti ab indigne ministro ex officio, est mortale ex suo genere, si ex claritate verborum excludenda sunt obiectiones: si tamen absolute dicatur, quod in digni administratio est peccatum mortale ex suo genere, verum dicitur, quoniam subintelligitur a proprio ministro.

Nec obstat obiectio de adulterio, & huiusmodi, quoniam conditio agentis in hoc sacrilegio concurreat, ut pars integrativa rationis formalis peccati mortalis ex suo genere: ita quod sicut ad rationem furti non sufficit, quod sit acceptio rei alienae, sed oportet, quod sit in uno domino, ita ad tale sacrilegium non sufficit, quod sit administratio ab homine malo, sed exigitur, quod sit etiam a ministro ex officio, vt sic. Et ratio est assignata in litera: quia sanctis ministerijs, non nisi sanctus conuenit minister, qui, per se loquendo, non est nisi minister ex officio.

P 3 Præt. Sicut supra dictum est, * diabolus est caput malorum, & mali sunt membra eius: sed per malos possunt ministrari sacramenta, ergo videtur quod etiam per demones.

SED CONTRA est, quod dicitur Hebr. 5. Omnis pontifex ex hominibus assumptus, p. hominibus constituitur in his, quæ sunt ad Deum: sed angelii boni, vel mali non sunt ex hominibus.

ergo ipsis non constituntur ministri in his, quæ sunt ad Deum, id est in sacramentis.

R ESPON. Dicendum, quod (sicut supra dictum est *) tota virtus sacramentorum a passione Christi deriuat, quæ est Christi, secundum quod est homo: cui in natura conformatur homines, vt patet per Dionys. in lib. Coelestiar. ergo cum homines possint ministrare in sacramentis, videtur quod multo magis angelii.

P 2 Præt. Homines sancti assimilantur angelis in celo, vt dicitur Matth. 22. sed aliqui sancti in celo existentes, possunt ministrare in sacramentis: quia character sacramentalis est indelebilis, vt dictum est. Ergo videtur, quod

Dicitur modico ab angelis minoratus, vt patet Heb. 2. & ideo ad homines pertinet dispensare sacramenta, & in eis ministrare.

non autem ad angelos: sciendū

tamen, quod sicut Deus virtutē suam non alligavit sacramentis,

qui possit sine sacramentis effici sacramentorum cōferre, ita

etiam virtutē suam nō alligavit minister ex officio.

*¶ Super Questionis sexagesima quarta
Articulum septimum.*

In titulo est sermo de angelis quo ad naturam, sive boni, sive mali sint. Et rursus est sermo de potestate ordinaria, hoc est, ac secundum communem curium ordinis instituti a Deo, angelis possunt ministrare sacramenta.

In corpore articuli, quatuor sunt. Primo respondetur quæsto, deinde ad bonitatem doctrinæ, trahatur de potestate delegabili ipsis angelis: ubi tria dicuntur, ut patet.

Quo ad primum, conclusio est: angelii non possunt ministrare sacramenta. Probatur: Tota virtus sacramentorum deriuatur a Christo patiente, ergo ad homines & non ad angelos pertinerunt ministrare sacramenta. Consequentia probatur ex duobus. Primo, ex distimulacione naturæ: quia scilicet Christi homines non angelii assimilantur in natura. Secundo, quia Christus patiens

in quantum patiens, sicut minor angelis: minister autem non debet esse maior in principali agente, ut contingat in proposito, si sancti angelii essent ordinarie ministri Christi patiens. Secunda conclusio est, quod potest conferri angelis, quod administraret sacramenta. Probatur, quia Deus non alligavit virtutem suam ministris ecclesiæ, sicut nec sacramentis. Tertia conclusio est de exercitio administrationis sacramentorum a bonis angelis: Si administrarent sancti angeli sacramentum aliquod, deberet haberet pro tero sacramento. Probatur, quia sancti angeli sunt nuntii ueritatis. Quarta est: Si demones aliquando huminum facerent, habendum esset pro falso; quia sunt spiritus mendaci.

Aduerte hoc in loco, quod circa primam conclusionem Scotus in 4. sententia distinet. q. i. opinatur oppositum, tenens quod omne ius positum intellectualis. Cautus potest sacramentum alii quod conferre, falso baptisma. Et ratio sua est: quia potest ablucere

Tertia S. Thomæ. CC 2 aqua

QVAEST. LXIII.

Aqua hominem proferendo verba debita, & habere intentionem faciendo quod facit ecclesia: hæc enim tria requiruntur & sufficiunt ad ministrum, & hæc omnia potest angelus in assumpto corpore exercere.

Rationabilior autem Auctoris positio, ex allatis in litera inuenitur: Fundata enim est super auctoritate Apostoli ad Hebreos 5, ubi pontificem omnem hominem declarat, unde magnum argumentum affluitur ad propositum, quod si maximum ministerium ecclesie soli homini conuenit, ita quod angelis denegatur (quale est pontificatus) multo magis minimi ministri ecclesie angelis denegatur. Fundatur & super ratione, qua ministri debent assimilari principali agenti Ratio autem Scotti deficit in hoc manifeste, quod ergo uoce uitior locutio nis. Locutio enim requisita ad ministrum sacramenti, est actus viralis lequens: locutio autem angelii in corpore assumpto, est motus corporis non viratus, ut patet. Poterit quoque dici, quod deficit in alio, scilicet quod applicatione sacramenti debet fieri per instrumentum primo, & mediante illo per instrumenta separatum, quod hic non haberet locum. Et quamvis hoc non nullum virget, primus tamen defectus cogit. Et quia primus defectus invenitur in omni supposito rationali extra humanam speciem, ideo oportet hominem esse id, qui ministrum facienda, et sic patet quod minor Scotti est falsa, uniuerso sumendo rationem verborum: aut maiores q. 60. art. 8. co. & 4. di. 1. & 2. q. 1. est falsa, si prolatio n. & di. 7. q. 1. nam verborum summa art. 9. 1. ad 3. quoque modo prater art. 4. q. 3. ad 3. & di. 30. q. prout dictum, scilicet q. 1. art. 3. ad 3.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod illud, quod faciunt homines inferiori modo, scilicet per sensibilia sacramenta, quæ sunt proportionata natura ipsorum, faciunt angelii tanquam superiores ministri superiori modo, scilicet inuisibiliter purgando, illumino, & perficiendo.

Ad SECUNDUM dicendum, quod illud, quod faciunt homines in corpore assumpto, est motus corporis non viratus, ut patet. Poterit quoque dici, quod deficit in alio, scilicet quod applicatione sacramenti debet fieri per instrumentum primo, & mediante illo per instrumenta separata, quod hic non haberet locum. Et quamvis hoc non nullum virget, primus tamen defectus cogit. Et quia primus defectus invenitur in omni supposito rationali extra humanam speciem, ideo oportet hominem esse id, qui ministrum facienda, et sic patet quod minor Scotti est falsa, uniuerso sumendo rationem verborum: aut maiores q. 60. art. 8. co. & 4. di. 1. & 2. q. 1. est falsa, si prolatio n. & di. 7. q. 1. nam verborum summa art. 9. 1. ad 3. quoque modo prater art. 4. q. 3. ad 3. & di. 30. q. prout dictum, scilicet q. 1. art. 3. ad 3.

Ad TERTIUM dicendum, quod homines non habent, quod possint ministrare in sacramentis, ex hoc, quod per malitiam sunt membra diabolus & ideo non sequitur quod diabolus, qui est eorum caput, magis hoc possit.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum intentio ministri requiratur ad perfectionem sacramenti.

Ad OCTAVVM sic proceditur. Videtur quod intentio ministri non requiratur ad perfectionem sacramenti. Minister enim in sacramento instrumentum taliter operatur: sed actio non perficit secundum intentionem instrumenti, sed secundum intentionem principalis agètis. ergo intentio ministri non requiritur ad perfectionem sacramenti.

¶ 2 Præt. Non potest homini esse nota intentio alterius. Si igitur intentio ministri requiratur ad perfectionem sacramenti, non posset homini ad sacramentum accedendi esse notum, quod sacramentum suscepisset:

¶ Super Questionis sexagesima quartæ, articulum octauum.

Titus clarus est. In corpore

Fvnica conclusio: Intentio ministri exigitur ad perfectionem sacramenti. I robatur: quando aliquid te habet ad multa, oportet quod determinetur ad unum, ut illud fiat: sed ei agitur in sacramentis, se habent ad multa, nisi per intentionem ministri determinentur ad unum, ergo &c. Proclus tuus clare patet in litera. Et confirmatur: quia verba sacramentalia exprimit ministri intentionem.

¶ In responsione secundum nos: primo nouitiae proclaritate litera, Autorem referendo primam opinionem, narrare ipsam, primo quo ad hoc, quod requiritur mentalis intentio, ita quod si desit, non perficit sacramentum: secundum, quo ad hoc, quod ita est, casu quo humilius imperfetto sacramentum accidere (sive adulterio sive pueri effectu, qui sacramentum sic defestuum suscepit) supplementum alium de fortiretur, & puer quidem a Christo, adulterio autem ex propria fide & deuotione. Postea reprehendit Author hanc opinionem: quia non potest salutare supplementum characteris.

¶ Auctore secundo, quod aliter opinio ibidem subiuncta, & approbata, non est intelligenda, ut verba sonantur quod non requiriunt in ministerio intentio proprii mentalis, sed sufficiat intentio ecclesiæ per verba expressa, quicquid intendat ipse minister intentus: hic enim sensus contradicit expressione doctrina Authoris in ultimo huius questionis articulo dicens, quod si minister non imedit sacramentum conferre, talis peccerit tollit veritatem faciem, & inferius in quest. 58 art. 7, ad legem cum dicens, si in adulto deesse intentio principiū suscipient sacramentum, sive re-baptizandus, sed sensus huius literæ ex proprio, ad quod logatur Author summedit est. Adhucendum est enim quod omnia dicuntur hinc, p. ieiunio ne difficultas motus in argum. si mentalis intentio ministri exigetur, nullus est criterius, ut eis vere baptizatum: ad haec in certitudinem nullam